Tartışmaların yoğunluğuna bağlı olarak özellikle söz konusu tarihlerde fikhî devirle ilgili irili ufaklı müstakil birçok eser kaleme alınmıştır. Çoğunluğunu, fikhî devri aktif bir şekilde kullanan Şâfiî mezhebine mensup fakihlerin oluşturduğu farklı mezheplere mensup isimler tarafından zengin bir devir literatürü oluşmuştur. Ebû Ali ez-Züccâcî (ö. 400/1010'dan önce), Ebû İshâk el-İsferâyîni (ö. 406/1016), Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38), Ebû'l-Ferec ed-Dârimî (ö. 448/1057), Ebû Sa'd el-Mütevellî (ö. 478/1086), Kiyâ el-Herrâsî (ö. 504/1110), Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebû Bekr eş-Şâşî (ö. 507/1114), Mücellâ b. Cüme' (ö. 550/1155), İbn Hacer el-Askânî (ö. 852/1449), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Takıyyüddîn es-Sübki (ö. 756/1355) bu isimlerden bazılarıdır.² Ancak bunların çoğunluğu *Süreyciyye* olarak şöhret bulmuş talâk meselesi hakkındadır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla konuyla ilgili günümüzde yapılmış biri ülkemizde olmak üzere iki makale çalışması bulunmaktadır. Her iki çalışma da Süreyciyye meselesini ele almaktadır.³

Her iki ifadeye uygun eylemin gerçekleşmesi mümkün olduğundan ma'î devrin gerçekleşmesi imkân dahilindedir.¹⁸ Aynı şekilde baba-çocuk arasındaki bağlantı da ma'î devir örneklerindedir. Nitekim çocukluk vasfının varlığı babalık vasfına, babalık vasfı da çocukluk vasfının varlığına bağlıdır.¹⁹ Mâ'î devir imkânsız olmadığından Şehâbeddin el-Karâfi (ö. 684/1285) ve Adudüddîn el-İcî (ö. 756/1355), bu bağlantının devir olarak isimlendirilemeyeceğini ifade ederler. Onlar, bu tür devir için "tavakkuf-i ma'î" tabirini kullanırlar.²⁰ Buna göre ma'î devrin, devir olarak isimlendirilmesi mecazdır.²¹

Klasik literatürde, aralarında yakın ilişkiden dolayı devir ve teselsül ayrılmaz ikili olarak zikredilir.

Bu tür devirde bir ya da iki bilinmeyenli denklemler kurularak bilinmeyen miktarlara ulaşılmaya çalışılır. Bu bağlamda cebir, hisâbî devrin var olduğu meselelerde fukahânın sıkça başvurduğu bir yöntemdir. İslam dünyasında cebir ilminin kurucu siması Hârizmî (ö. 232/847), cebirle ilgili yazdığı eserde vasiyet ve ferâiz konularında bu yöntemin uygulandığı meselelere ayrı bir fasıl açarak yer vermiştir.³⁰ Ayrıca muhtelif fıkıh kaynaklarında hisâbî devirle ilgili meseleler Hârizmî tarzında söz konusu yöntemler kullanılarak ele alınmıştır.³¹ Ancak hisâbî devir gerçekte bir döngüsellik içermediğinden³² çalışmamızın dışında kalmaktadır.

22 Tehânevî, *Keşşâf*, 1/811.

23 Osman Demir, “Teselsül”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2011), 40/536.

24 Cürçânî, *Kitâbü't-ta'rifât*, 57; Tehânevî, *Keşşâf*, 1/429.

25 Bedrüddin Muhammed b. Muhammed Sıbtu'l-Mârdînî, *Şerhu'l-fuşûli'l-mühimme fi mevârişi'l-ümme*, thk. Ahmed b. Suleymân el-'Ureynî (Riyad: Dâru'l-Âsime, 1425/2004), 1/241.

26 Takıyyüddin Osmân b. Abdurrahmân İbnü's-Salâh, *Şerhu müşkili'l-Vasî*, thk. Abdulmun'im Halife Ahmed Bilâl (Riyad: Dâru Küñüzü İşbiliye, 1432/2011), 3/626; Ebû Zekerriyyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *Ravzatü't-tâlibîn ve 'umdetü'l-müfîtin*, thk. Zuheyr eş-Şâviş (Beyrut: el-Mektebu'l-İslâmî, 1412/1991), 7/238.

27 Ebû'l-Fazl Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir* (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1411/1990), 380.

28 Hisâbî devir ilmî devir olarak da adlandırılmaktadır. Mâlikî, *Tehzibü'l-Furûk*, 1/78.

29 İbn Teymiyye, *er-Red 'ale'l-mantıkiyyîn*, 257.

30 Muhammed b. Mûsâ el-Hârizmî, *Kitâbü'l-cebr ve'l-mukâbele*, thk. Ali Mustafa Muşriye, Muhammed Musa Ahmed (Londra: Matba'atu Bül Bârbî, 1937), 92 vd.

31 Bkz. Ebû Abdullâh Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî, *el-Aşl*, thk. Muhammed Boynukalın (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2012), 7/99-142; Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, *el-Mebsûr*, thk. Halil Muhyiddin el-Meyyis (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1414/1993), 29/91 vd; İmâmü'l-Haremeyn Abdülmelik b. Abdillâh el-Cüveynî, *Nihâyetü'l-maqlab fi dirâyeti'l-mezheb*, thk. Abdülazîm ed-Dîb (Beyrut: Dâru'l-Minhâc, 1428), 10/27 vd.

32 Hisâbî devir örneği şöyledir: Ölüm hastası iki kişiden biri diğerine bir mal hibe eder. Daha sonra diğeri de bu malı birincisine hibe eder.

Lafzî devrin fikhî literatüründe bilinen en meşhur örneği Süreyciyye meselesidir (*el-mes'eletü's-Süreyciyye*). Genelde devir özelde lafzî devir tartışmalarının geçtiği neredeyse her yerde bu meseleye atıf yapılır. Şâfiî kaynaklarda meseleyi ilk defa ele alan kişinin *el-Mensûr* adlı eserinde Müzenî (ö. 264/878) olduğu belirtilir.⁴⁰ Ancak mesele, İbn

Her ikisinin de bu maldan başka varlıkları yoktur. Bu durumda hibe her ikisi için 1/3 oranında geçerli olacağından her bir hibenin gerçekleştiği miktarın bilinmesi diğerinin bilinmesine bağlı olur. Bkz. Mâlikî, *Tehzîbü'l-Furûk*, 1/78.

33 Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed İbn Hacer el-Heytemî, *el-Fetâva'l-fikhiyyetu'l-kubrâ* (b.y.: el-Mektebetü'l-İslâmiyye, ts.), 4/148.

34 Cüveynî, *Nihâyetü'l-maqlab*, 10/327, 329; Ebü'l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfiî, *el-'Azîz şerhu'l-Vecîz*, thk. Ali Muhammed 'Avd - Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beirut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1417/1997), 8/211; Nevevî, *Ravdatu't-tâlibîn*, 7/233; Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdir ez-Zerkeşî, *el-Mensûr fi'l-kavâ'idü'l-fikhiyye*, thk. Teysîr Fâik (Kuveyt: Vizâratü'l-Evkâf ve's-Şüûni'l-İslâmiyye, 1405/1985), 2/156; Süyûtî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, 380; Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Ahmed Şihâbüddîn er-Remlî, *Hâşiyetü Esne'l-me'tâlib şerhu Ravzi't-tâlib*, thk. Muhammed ez-Zühri (Kâhire: el-Matbaatü'l-Meymeniyye, 1313), 3/319; Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed İbn Hacer el-Heytemî, *Tuhfetü'l-muhtâc fi şerhi'l-Minhâc* (Mısır: Mektebetü Mustafa Muhammed, 1357/1983), 8/115.

Birinci görüş: Süreyciyye meselesinde devir gerçekleştiğinden hem müneccez hem de muallak talâk gerçekleşmez.⁵³ Bu görüşte olanlara göre geçmişe dönük talâk inşası mümkün olduğundan Süreyciyye meselesinde devir gerçekleşir. Bir diğer ifadeyle müneccez talâkın geçerliliği geçersizliğine neden olur. Müzenî, İbn Süreyc,⁵⁴ İbnü'l-Haddâd el-Kinânî (ö. 344/955), Ebû Hâmid el-İsferâyînî ve el-Kâdî Ebû't-Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058), el-Kaffâl eş-Şâfi el-Kebîr (ö. 365/976), el-Kaffâl el-Mervezî es-Sağîr (ö. 417/1026), Ebû İshâk eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), Ebû'l-Mehâsin er-Rûyanî (ö. 502/1108), ilk görüşünde Gazzâlî,⁵⁵ Horasanlı Şâfiilerin çoğunluğu, İsnevî (ö. 772/1370) ve bazı Hanbelîler bu görüştedir.⁵⁶ Ayrıca Şâfiiler İmâm Şâfiî'nin nassından Zeyd b. Sâbit'in bu görüşte olduğunu aktarmışlardır.⁵⁷

Bu görüşte olan Şâfiiler bunu İmâm Şâfiî'nin şu meseledeki görüşü üzerine tahrir ederler: Bir kimse kölesini hür bir kadınla tazmin ettiği bin dirhem mehir karşılığında evlendirir.

dedikten sonra karısını bir talâkla boşasa, boşama gerçekleşmez. Çünkü talâklar (birbirini) nefyeder. İki birden varlık kazanabildiğinde talâklar gerçekleşir. Bkz. Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Ömer el-Bağdâdî İbn Süreyc, *el-Vedâ'î 'li-manşûsî 'ş-şerâ'î* (Kahire: Müessesetü 'İlm, 1440), 457. Ebû Alî es-Sincî (ö. 430/1039), “bu tasvirde ‘ondan önce’ ifadesi müstensihlerin hatasından dolayı yazılmamıştır. Dolayısıyla ‘ondan önce’ ifadesi olmaksızın bu meselede devir gerçekleşmez ve üç talâk vuku bulur. Bu meselede devrin var olduğunu söyleyerek talâkın gerçekleşmediği görüşü İbn Süreyc'e nispet edilemez.” demektedir.

Çünkü şart gerçekleştiği halde bazı engellerden dolayı meşrûnun gerçekleşmemesi sıkça rastlanılan bir durumdur. Bu nedenle yalnızca muallak talâkın iptali ile münecciz talâkın gerçekleşmesi sağlanmıştır.⁷⁰

Ebû Zeyd el-Mervezî (ö. 301/913), İbnü'l-Kâss et-Taberî⁷¹ (ö. 335/946), İbn Ebû Hüreyre (ö. 345/956), Mâverdî (ö. 450/1058), Ebû Sa'd el-Mütevellî, Cüveynî ve son görüşünde Gazzâlî bu görüştedir. Cüveynî, Ebû Hanîfe'nin de bu görüşte olduğunu aktarır.⁷² Râfiî ve Nevevî fetvaya esas olanın bu görüş olduğunu söylerler.⁷³ İbn Hacer el-Askalânî, hicrî altıncı asırdan sonra Sübkî ve İsnevî hariç talâkın vuku bulmayacağı görüşünde olan hiçbir mezhep âliminin bulunmadığını, Sübkî'nin de sonradan görüşünden vazgeçerek yalnızca münecciz talâkın vuku bulacağı

Geçmişe dönük tasarruf inşası kişinin elinde olmadığından, ilgili tasarruf hal-i hazırda yapılmış sayılır. Dolayısıyla her iki talâkın gerçekleşmesinin önünde bir engel bulunmamaktadır.

Süreyciye meselesinde bu görüşün doğruluğunu savunan İbnü's-Sabbâğ (ö. 477/1084), devrin varlığını dikkate alarak her iki talâkın da vuku bulmayacağını Şâfiî mezhebinin görüşü olmadığını kesin tarzda söyler. Çünkü meşrûtun şarttan önce olması imkânsızdır. Ayrıca İbnü's-Sabbâğ, Süreyciye meselesinin İmâm Şâfiî'den nakledilen mezkûr mesele üzerine tahririni doğru bulmaz.

Yâsin Ahmed İbrahîm Derâdike (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1988), 8/372; Râfiî, *el-'Azîz*, 5/365; Nevevî, *Ravdatu't-tâlibîn*, 4/423.

95 Abdullâh b. Ahmed el-Makdisî Muvaffakuddîn İbn Kudâme, *el-Mukni' fi fikhî'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, thk. Mahmûd el-Arneût, Yâsin Mahmûd el-Hatîb (Cidde: Mektebetü's-Sevâdî, 1421/2000), 281.

96 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed İbn Kudâme el-Makdisî İbn Abdülhâdî, *eş-Şerhu'l-kebir*, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî, Abdulfettâh Muhammed el-Hulvî (Kahire: Hicr li't-Tibâa ve'n-Neşr, 1415), 18/339-340. İbn Kayyim bu meselede devrin gerçekleşmediğini söyler. Çünkü ikrâr anında erkek kardeş zahiren vâris olduğundan ikrârı geçerlidir. Sonradan onu hacbeden vârisin ortaya çıkması bu gerçeği ortadan kaldırmaz. İbn Kayyim el-Cevziyye, *İ'lâmü'l-muvakkî'in*, 5/205.

97 Şeybânî, *el-Aşl*, 6/168; Kemâluddîn Muhammed b. Abdulvahid es-Sivâsî İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-kadir* (Lübnan: Dâru'l-Fikr, 1389/1970), 8/401; Ebü Muhammed Abdülbâkî b. Yûsuf ez-Zürkânî, *Şerhu'z-Zurkânî 'alâ Muhtaşarı Halîl*, thk. Abdüsselâm Muhammed Emîn (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1422), 6/199; Ebü Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Haraşî, *Şerhu Muhtaşarı Halîl li'l-Haraşî* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.), 6/106.

98 Muhammed Emîn b.

Beyrut: el-Mektebu'l-İslâmî, 1412/1991.
- Râfiî, Ebû'l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed. *el-'Azîz şerhu'l-Vecîz*. thk. Alî Muhammed 'Avd, Âdil Ahmed Abdülmevcûd. 13 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1417/1997.
- Rûyânî, Ebû'l-Mehâsin Abdülvâhid b. İsmâil. *Bahru'l-mezheb fi fûrû'ı mezhebi'l-İmâm eş-Şâfi'i*. thk. Târik Fethî es-Seyyid. 14 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2009.
- Salibâ, Cemîl. *el-Mu'cemü'l-felsefi*. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Lübânî, 1982.
- Serahsî, Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed. *el-Mebsût*. thk. Halîl Muhyiddîn el-Meyyis. 30 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1414/1993.
- Sibtu'l-Mârdînî, Bedrüddîn Muhammed b. Muhammed. *Şerhu'l-fuşûli'l-mühimme fi mevârişi'l-ümme*. thk. Ahmed b. Suleymân el-'Ureynî. 2 Cilt. Riyad: Dâru'l-Âsime, 1425/2004.
- Süyûfî, Ebû'l-Fazl Abdurrahmân b. Ebî Bekr. *el-Eşbâh ve'n-nezâir*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1411/1990.
- Şâfiî, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. İdrîs. *el-Üm*. thk. Rif'at Fevzi. 11 Cilt. Mısır: Dâru'l-Vefâ, 2001.
- Şâşî, Ebûbekir Muhammed b. Ahmed. *Hilyetü'l-'ulemâ fi ma'rifeti mezâhibi'l-fukahâ*. thk. Yâsîn Ahmed İbrâhîm Derâdike. 8 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1988.
- Şelebî, Şihâbüddin Ahmed b.